
                                                                                       
    

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,    13-7-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΟΥΣΕΙΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΩΝ  

ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΩΝ 

Αρ.πρωτ.:  ΥΠΑΙΘΠA/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ1/Φ31/67554/12380/1689/1309 

Ταχ. Διεύθυνση : Μπουμπουλίνας 20-22    

Ταχ. Κώδικας : 10682, Αθήνα        

Πληροφορίες : Α. Ευσταθιάδου   

Τηλέφωνο : 2103801840        

Ηλεκ. Ταχ. : tdams.dmeep@culture.gr     

       Προς: το Εθνικό Τυπογραφείο 
        Καποδιστρίου 34 

        10432 Αθήνα 

 
ΘΕΜΑ : Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, Μουσείων  και Μνημείων του  

   Κράτους.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).  

2. To Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών»,  άρθρο 3 (ΦΕΚ 141/Α/21-6-2012). 

3. Την αριθ. Υ27/27-6-2012 (ΦΕΚ 2048/τ.Β/28-6-2012) Πρωθυπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 1 του Π.Δ. 191/03 (ΦΕΚ 146/Α/13-06-2003) «Περί 

Οργανισμού του Υπουργείου Πολιτισμού». 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 

της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28-6-2002). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 3 του Ν. 736/77 (ΦΕΚ 316/Α/15-10-77) «Περί 

Οργανισμού του Τ.Α.Π.Α.» ως ειδικότερου της παρ. 1 του άρθρου 46 του Ν. 

3028/2002. 

7. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/ΑΡΧ/Γ1/Φ31/54251/1112/8-6-2012 

Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ :Β4ΛΤΓ-Θ43) (ΦΕΚ Β 1830/11-6-2012) με θέμα 

«Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, Μουσείων και Μνημείων του 

Κράτους».  

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Μετά τη διαδικασία πρόσληψης εποχικού φυλακτικού προσωπικού καθορίζουμε τη 

διεύρυνση ωραρίου καθώς και τη λειτουργία διπλής βάρδιας στους Αρχαιολογικούς Χώρους 

ΕΞ.  ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ΣΤΙΣ       -26 7-2012 
ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



και στα Μουσεία του συνημμένου πίνακα που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, 

σε συνέχεια της με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟT/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/ΑΡΧ/Γ1/Φ31/54251/1112/8-6-2012 

Υπουργικής Απόφασης η οποία αφορά στο ωράριο λειτουργίας των Αρχαιολογικών Χώρων, 

Μουσείων και Μνημείων του Κράτους.  

Διευκρινίζεται ότι η προσέλευση των επισκεπτών επιτρέπεται έως και δεκαπέντε (15΄) 

λεπτά πριν τη λήξη του ωραρίου. 

 

 

 

 

Συνημμένα : οι πίνακες (3 φύλλα) 

 

 

            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

      Κ. ΤΖΑΒΑΡΑΣ 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



 

   

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ / ΜΟΥΣΕΙΟ  ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Α΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος Ακρόπολης                                         
Τρίτη - Σάββατο 08.00-20.00                     
Κυριακή 08.00-15.00  

Νότια Κλιτύς  
Δευτέρα - Παρασκευή 08.00-20.00                    
Σάββατο & Κυριακή 08.00-15.00  

Βόρεια Κλιτύς και υπόλοιποι χώροι Καθημερινά 08.00-15.00 

Μουσείο Στοάς Αττάλου 
Τρίτη - Κυριακή 08.00-15.00                  
Δευτέρα 11.00-15.00 

Δ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος & Μουσείο Ασκληπιείου Επιδαύρου                                                                                                                           Καθημερινά 08.00-20.00 

Αρχ. Χώρος Τίρυνθας                                  Καθημερινά 08.00-20.00   

Αρχ. Χώρος Μυκηνών  Καθημερινά 09.00-19.00                                                       

Αρχ. Μουσείο Μυκηνών 
Τρίτη - Κυριακή 09.00-19.00                   
Δευτέρα 12.00-16.00  

Μουσείο Ναυπλίου 
Τρίτη-Κυριακή 09.00-16.00                                 
Δευτέρα 12.00-16.00 

Ζ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος Ολυμπίας                                                                                                                                                                     
Δευτέρα - Σάββατο 08.00-20.00                            
Κυριακή 08.00-15.00       

Αρχ. Μουσείο Ολυμπίας    
Τρίτη - Σάββατο 08.00-20.00                                      
Κυριακή & Δευτέρα 09.00-16.00 

Μουσείο Ιστορίας των Ολυμπιακών Αγώνων  
Δευτέρα - Παρασκευή 09.00-16.00 
Σάββατο & Κυριακή κλειστά  

Μουσείο Ιστορίας των Ανασκαφών της Ολυμπίας  Καθημερινά 09.00-16.00  

Ι΄ ΕΠΚΑ  Αρχ. Χώρος Δελφών                        Καθημερινά 07.30-20.00 

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



Μουσείο  Δελφών  Καθημερινά 09.00-16.00  

ΙΓ΄ ΕΠΚΑ Αρχ. Μουσείο Βόλου  
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                   
Δευτέρα κλειστά 

ΙΖ΄ ΕΠΚΑ Αρχ. Χώρος & Μουσείο Βεργίνας                                                                                                                
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                             
Δευτέρα 10.00-18.00                       

ΙΖ΄ ΕΠΚΑ Αρχ. Χώρος & Μουσείο Πέλλας   
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                      
Δευτέρα 10.00-18.00 

ΚΑ΄ ΕΠΚΑ Αρχ/κος Χώρος Ακρωτηρίου Θήρας  
Τρίτη - Κυριακή 08.00-17.00                                        
Δευτέρα κλειστά 

ΚΒ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ.Μουσείο Ρόδου                                                                                                                
Τρίτη - Κυρικακή 08.00-20.00                                 
Δευτέρα 09.00-16.00                                                            

Αρχ. Χώρος Καμείρου 
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                          
Δευτέρα 08.00-15.00         

Αρχ. Χώρος Λίνδου 
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                          
Δευτέρα 08.00-15.00         

Αρχ. Μουσείο Αστυπάλαιας                                                 
Τρίτη - Κυριακή 09.00-12.00 & 18.00-
20.00  Δευτέρα κλειστά  

ΚΓ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος Κνωσού                                  Καθημερινά 08.00-20.00 

Αρχ. Χώρος Φαιστού Καθημερινά 08.00-20.00 

Αρχ. Χώρος Γόρτυνας Καθημερινά 08.00-20.00 

Αρχ. Χώρος Αγ. Τριάδας  Καθημερινά 10.00 -17.00 

ΚΔ΄ ΕΠΚΑ Σπήλαιο Ψυχρού  Καθημερινά 09.30-17.30 

1η ΕΒΑ Κάστρο Κυθήρων  Καθημερινά 08.00-20.00 

8η ΕΒΑ Βυζαντινό Μουσείο Ιωαννίνων 
Τρίτη - Κυριακή 08.00-17.00                                            
Δευτέρα κλειστά 

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



13η ΕΒΑ Οχυρή Νησίδα Σπιναλόγκας  Καθημερινά 09.00-19.00 

25η ΕΒΑ Φρούριο Παλαμηδίου  Καθημερινά 08.00-20.00 

ΑΜΗ  Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου  
Τρίτη - Σάββατο 08.00-20.00                                      
Δευτέρα & Κυριακή  09.00-16.00 

ΕΑΜ Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο  
Τρίτη - Κυριακή 09.00-16.00                                  
Δευτέρα 13.30-20.00  

ΕΠΣΒΕ Σπήλαιο & Μουσείο Πετραλώνων  
Τρίτη - Κυριακή 09.00-19.00                   
Δευτέρα κλειστά  

ΑΜΘ Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ/νίκης  
09.00-18.00                                                               
Δευτέρα 10.30-18.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



 

 
  

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ / ΜΟΥΣΕΙΟ  ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Α΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος Ακρόπολης                                         
Τρίτη - Σάββατο 08.00-20.00                     
Κυριακή 08.00-15.00  

Νότια Κλιτύς  
Δευτέρα - Παρασκευή 08.00-20.00                    
Σάββατο & Κυριακή 08.00-15.00  

Βόρεια Κλιτύς και υπόλοιποι χώροι Καθημερινά 08.00-15.00 

Μουσείο Στοάς Αττάλου 
Τρίτη - Κυριακή 08.00-15.00                  
Δευτέρα 11.00-15.00 

Δ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος & Μουσείο Ασκληπιείου Επιδαύρου                                                                                                                           Καθημερινά 08.00-20.00 

Αρχ. Χώρος Τίρυνθας                                  Καθημερινά 08.00-20.00   

Αρχ. Χώρος Μυκηνών  Καθημερινά 09.00-19.00                                                       

Αρχ. Μουσείο Μυκηνών 
Τρίτη - Κυριακή 09.00-19.00                   
Δευτέρα 12.00-16.00  

Μουσείο Ναυπλίου 
Τρίτη-Κυριακή 09.00-16.00                                 
Δευτέρα 12.00-16.00 

Ζ΄ ΕΠΚΑ 

Αρχ. Χώρος Ολυμπίας                                                                                                                                                                     
Δευτέρα - Σάββατο 08.00-20.00                            
Κυριακή 08.00-15.00       

Αρχ. Μουσείο Ολυμπίας    
Τρίτη - Σάββατο 08.00-20.00                                      
Κυριακή & Δευτέρα 09.00-16.00 

Μουσείο Ιστορίας των Ολυμπιακών Αγώνων  
Δευτέρα - Παρασκευή 09.00-16.00 
Σάββατο & Κυριακή κλειστά  

Μουσείο Ιστορίας των Ανασκαφών της Ολυμπίας  Καθημερινά 09.00-16.00  

Ι΄ ΕΠΚΑ 

 Αρχ. Χώρος Δελφών                        Καθημερινά 07.30-20.00 

Μουσείο  Δελφών  Καθημερινά 09.00-16.00  

ΙΓ΄ ΕΠΚΑ Αρχ. Μουσείο Βόλου  
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                   
Δευτέρα κλειστά 

ΙΖ΄ ΕΠΚΑ Αρχ. Χώρος & Μουσείο Βεργίνας                                                                                                                
Τρίτη - Κυριακή 08.00-20.00                             
Δευτέρα 10.00-18.00                       

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8



 

ΑΔΑ: Β40ΖΓ-ΠΕ8


